dunt, & non secus atque oues opilione carentes, lupis inuadentibus alii alio diffugiunt, vt non castra tantum, sed ipsa etiam patria, duce in bello casio periretur. Idque declarant ea quæ Cyri mortem, ut a Xenophonte scribitur, consecuta sunt. Populi etiam cum principibus ciuitatis quandam esse *Populi officiationem*, perspicuum est, & officia illi affectioni *cis*.

congruentia. Legitimis autem & germanis principibus parere in omnibus populus debet, & alacriter obtemperare, & venerari eos, vt qui proxime & secundum Deum maxima in rem publicam beneficia conferant. Veri enim principes ab animo suæ curationis munus auspicantur, & hominis partes per-

*Magistratus officia.*

uagantur: & quod de medicis dixit Hippocrates, in principibus copiosius videre licet. Nam ob alienos causas priuatis non quidem doloribus afficiuntur, si Epicteto pareant: sed coras & labores subeunt, rem familiarem negligunt, occupationibus detinentur, quibus & a sui & rerum meliorum cura abstrahuntur. Neque vero magistratibus obsequi tantum, sed & operam qui possunt nauare debent, atque existimare in iis niti salutem ciuitatis. Sin autem verbo *Falsi principes*.

tantum principes erunt, & magistratus officia negligunt: improbandi illi quidem erunt, vt sunt improbi: sed quod magistrati conuenit, eis praestabatur, vt & principatum eis deferamus, & in rebus pareamus, quibus animus non laeditur. Sed ad reliqua Epicteti capita conuertatur oratio, ne cum eius declarationem mihi proposuerim, imprudens officiorum doctrinam verboso persequar.

### E P I C T E T V S.

*R eligionis erga Deos immortales principium illud esse scito: rectas de eis habere opiniones: vt sanctas, & esse eos, & bene iustos, administrare vniuersa; parentum esse eis, & in omnibus iis que fiant acquiescendum, & sequenda ultra, vt qua a mente prestatum*

tissima regantur. Sic enim nec incusabis eos unquam, nec ab eis negligi te conquereris. Aliter autem id fieri nequit, quam si iis qua in potestate nostra non sunt, relictis, tam bona quam mala in iis qua in nobis sita sunt collocari. Nam si quid illorum senseris esse bonum aut malum, aliter certe fieri non poterit, quin aut iusfrustratus qua velles, aut in ea qua nolles delapsus. Et culpes & oderis illarum rerum auctores. Illud enim natura est institutum omni animantium generi, ut ea quae natura videantur, eorumq; causas fugiant & auersentur: contra, utilia & causas eorum persequantur & admirantur. Nulla igitur ratio est, ut is qui noceri sibi putat, eo latetur quod nocere videatur: unde etiam ipso damno ut gaudentur, fieri nequit. Hinc sit, ut & patri filius conuicetur, cum ea qua in bonis habentur, filio non impertierit: Et illud est quod inter Ezeolem & Polycem bellum concitarit, quod bonum existimabant imperium. Hac de causa Deos execratur agricultor, ob hoc nauta, ob hoc mercator, ob hoc ii quiliberos & uxores amittuntur. Nam ubi utilitas, ibi tamen est pietas. Quamobrem qui id dat operam, ut sic appetat & auersetur quemadmodum decet: is eadem opera & pietati dat operam. Libandum autem & sacrificandum, & offerenda primitia sunt unicuique, ritu patrio: caste, non luxuriose, nec indiligerenter, nec sordide, nec supra facultates.

## S I M P L I C I V S.

Expositis officiis aduersus eos qui eiusdem conditionis sunt, hoc est, homines: nunc ad praestantes nobis transit. Est enim a proximis inconditum, & sic ad superiora in officiis etiam ascendendum. Enim uero haec quoque ex affectione repetit, quae cum eis est tanquam primis causis & excellentibus. Cum autem tales sint, obscurum non est nihil eos nostris rebus indigere. Quare officia nostra aduersus illos sunt, quae nos illis concilient atque subiiciant. Hac enim ratione affectionem atque ordinem naturalem ea quae ex causis orta sunt, aduersus pri-

*Non deus  
nolis, sed  
Deo nos ege-  
mus.*

sus primas & eximias causas tuerantur. Honorandi sunt igitur, & pie colendi, eorumq; actionibus obtemperandum: libenterque illis cedendum, & in iis acquiescendum, vt quae & optimo consilio, & summa prouidentia administrarentur. Ea vero tum nobis contingent, cum & cognitio nostra vera fuerit, & vita naturae conuenienter instituta. Recte autem de iis sentiemus, si indicauerimus & esse eos primas rerum causas & res conditas gubernare, & consulere vniuersis, eaq; recte & iuste administrare. Siue quis enim Deos esse non censet: siue cum sint, non consulere rebus humanis: siue cum & sint, & rebus humanis consulant, id tamen & iniuste & imprudenter facere opinatur, is neq; colet & venerabitur eos, neque illorum actionibus subscriptet ac parebit, vt *Vita bene* ab optimo consilio profectis. Vita porro bene & *instituta*, sancte institui, vt eorum quae sunt, cum vniuersa ab optima mente administrarentur, nec reprehendas quicquam, neque auctores accuses, nou potest, nisi bonum & malum in rebus nostri iuris quæramus: vt in his & appetitiones nostre & declinationes versentur, vtq; nunquam appetendo frustremur, nunquam incidamus in id quod declinamus. Siue enim res externas ut bonas appetimus, & quasdā earum ut malas auersamur: sapere & frustari desiderii, & in *Quos nocere* ea quae fugias incidere necesse erit. Cum autem iis nobis putantur quae desideramus, & in ea quae fugimus, odiccidimus: fieri non potest quin culpemus & odiemus: quos auctores harum rerum: aut eos qui cum posse prodeesse, dissent, eas non auertant, sed conniveant. Omnes ligimus, enim animantes, atque adeo res omnes bonum appetunt, eademq; ratione mala secundum naturam declinant: eoque mala quae aut sunt aut esse videntur, eorumque causas auersantur. Itemque utilia seu vera seu falla, eorumq; causas amplectuntur & persequuntur, & ut magna admirantur. Nullo igitur modo fieri potest, vt qui noceri sibi putat, eo delegetur quod nocere videatur: sicut fieri nequit, ipso ipso damno gaudeatur. Sic n. quisque aduersus dan-